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 چکیده

 نیا یمختلف روبرو است. هدف اصل یاجتماع لیو مسا ها بیاز آس ای با درجه یریدر روند توسعه خود به طور اجتناب ناپذ ای هرجامعه

 یتصادتوسعه اق یکارآمد زانیم تواند یم یبررس نای. است تهران شهر در کلان یاجتماع یبر نابرابر یتوسعه اقتصاد ریتاث یپژوهش بررس

 توسعه نهیدر زم دیجد پردازان هیو نظر ککلاسی نظران صاحب اتینقاط قوت و ضعف آن را مشخص کند. سپس نظر ورا آشکار ساخته 

در  یاجتماع یبر نابرابر یاثر توسعه اقتصاد یبررس یبرا هایی مطالعات، شاخص نیمطالعه شده و از مجموع ا یاجتماع یو نابرابر یاقتصاد

آزمون  یصورت گرفته است. برا 5831-5831 های سال یدر دوره زمان یو آمار یبه روش اسناد هشپژو نای. شد انتخاب تهران شهر کلان

و  یتوسعه اقتصاد نیکه ب دهند ینشان م قیتحق های افتهیاستفاده شده است.  رمنیو اسپ رسونیپ یهمبستگ های از آزمون ها هیفرض

 یبرنابرا زانیبر م یتا حدود یافتگی توسعه زانیم شیوجود ندارد هرچند با افزا داری معنی ارتباط تهران شهر در کلان یاجتماع ینابرابر

  .باشد یم یتوسعه اقتصاد ابتدایی مراحل در تهران شهر از آن است که کلان یمطلب حاک نیافزوده شده است. ا یاجتماع

 
 .رشه کلان ،یاجتماع ینابرابر ،یتوسعه اقتصاد واژگان کلیدی:
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 مقدمه
 ای که بین طبقات جوامع بر اساس سطحترين مبارزه انسان در نیمه دوم قرن بیستم بود؛ مبارزهزمینه بزرگ 0مسئله توسعه اقتصادی

اجتماعی که در معرض تاثیر مستقیم و غیرمستقیم مسیر توسعه اقتصادی قرار های مهم هاست. يکی از مقولهتوسعه اقتصادی آن

ا هگیرد، وضعیت تحصیل يا آموزش، بهداشت و درمان، اشتغال، فقر و درآمد افراد جامعه است. تغییر در توزيع درآمد و فرصتمی

ابی يوامع در حال توسعه همّت خود را صرف دستهاست. بیشتر جها و نهادای از تعامل سیاستو میزان کاهش فقر، بازتاب مجموعه

اری، فقر های بالايی از رشد دست يافتند، اما بیکترين زمان کردند. گرچه در اين رقابت جوامع متعددی به نرخبه بیشترين رشد در کم

ه آن قرار گرفت. امروزه با اين ک های والای انسانی در تعارض باتر، بسیاری از ارزشو نابرابری اجتماعی کاهش نیافت، و از همه مهم

ساخت روابط اقتصادی ايران از حالت بسته و معیشتی به صورت اقتصاد گسترده، باز و کالايی درآمده است، با اين حال از رشد و 

ر طول پذير ايران د(. به اين ترتیب، نظام اجتماعی آسیب48:0084ريزی شده و موزون برخوردار نیست )سیف اللهی،توسعه برنامه

وزون و در نهايت اجتماعی نام -پذيرتر شده و موجب گسترش توسعه اقتصادیتاريخ با تاثیر پذيری از عوامل بیرونی به شدت آسیب

گیری مسائل و معضلات اجتماعی گوناگونی شده است. اين مسائل و معضلات اجتماعی مانند فقر، بیسوادی، موجب بروز شکل

 (.83:0088گردد )سیف اللهی،ها از جمله نابرابری اجتماعی میيت باعث بروز نابرابریها، در نهابیکاری و ناهنجاری

ای ههايی است که دولت به کمک آن بتواند منابع جامعه را به گونهای توسعه اقتصادی، تعیین روشيکی از مشکلات اساسی در برنامه

جامعه نشود. توزيع درآمد همراه با رشد اقتصادی يکی از اختصاص دهد که رشد اقتصادی، سبب افزايش نابرابری درآمدها در 

های پس از انقلاب اسلامی مورد توجه خاصی قرار های توسعه سالدهی و برنامههای اقتصادی دولت است که در طرح ساماندغدغه

معیتی کشور نیز تغییر کرد و ی جبا تغییر الگوی اشتغال در کشور و تبديل اقتصاد کشور به اقتصاد نفتی، الگوی پراکندگ گرفته است.

(. شهرهای بزرگ جهان در عصر جديد به 048:0080تر شدند )مشهديزاده دهاقانی،جمعیتتر و پرروز گستردهبهنفاط شهری روز

ی ها(. در مقابل، به دلیل ايجاد شبکه0090محل تراکم و رشد جمعیت، محل تبادل کالا، اشیا و اطلاعات تبديل گشته اند )فتحی، 

ارتباطی جهانی با شهرهای بزرگ کشورهای پیشرفته، طراحان و شهرسازان تنها به انجام يک رشته تغییرات ظاهری بسنده کرده و 

(. 048:0080چهره مادر شهر را بدون توجه به زيربنای تاريخی، صنعتی و زندگی اجتماعی مردمش تغییر دادند )مشهديزاده دهاقانی،

 (.080ی به دوگانگی زيستی در شهر و بروز يک شیب طبقاتی منطبق با شیب جغرافیايی آن دامن زد )همان:به علاوه، اين مساله تا حد

 0بندی اجتماعیو به تبع آن قطب 3بندی اقتصادی(. قطب080:0083بندی شده است )مدنی پور،جامعه شهری در تهران عمیقا قطب 

و  توسعه اقتصادی بر میزان نابرابری اجتماعی و به دنبال آن ايجاد فقر تشديد شده است. هدف اصلی اين تحقیق بررسی اثر کارکرد

آمدی تواند میزان کارشهر تهران است. اين بررسی میبیکاری، و نحوه توزيع خدمات درمانی، بهداشت، آموزش و تحصیل در کلان

ادی بر رسی دايره گسترده تاثیر توسعه اقتصاز اين رو بر توسعه اقتصادی را آشکار ساخته و نقاط قوت و ضعف آن را مشخص سازد.

نابرابری اجتماعی که اکنون از بعد محدود جغرافیايی به بعد جهانی کشیده شده است، مستلزم بررسی و تحقیق دقیق است. لذا اين 

 پژوهش بیشتر در پی بررسی و شناخت و تحلیل همین رابطه است.   

 مبانی نظری و ادبیات موضوع

ريم، در آن صورت اند در نظر بگیهايی از موضوع مرتبطکه پیشینه را به معنای متونی که از منظری بسیار کلی به بخشاگر قرار باشد 

ز رو مطالعات اندکی صورت پذيرفته است. حال به شرح مختصری ابايد گفت به طور کلی در زمینه بخشی از موضوع تحقیق پیش

 پردازيم. اين تحقیقات انجام گرفته می

                                                           
1 Economic Development 
2 Economic polarization 
3 Social polarization 



  3/  در کلان شهر تهران یاجتماع یبر نابرابر یتوسعه اقتصاد ریتاث

رساند که براساس آن، در روند توسعه اقتصادی، توزيع درآمد ابتدا بسیار نابرابر را به اثبات می 3وارون U( فرضیه 0988) 0ینسونراب

شود. اين روند در کشورهای در حال توسعه نیز ديده شده است و به عنوان يک قانون اقتصاد تر میاست، و تنها در مراحل بعد متعادل

 برد.وسعه اقتصادی را به پیش میمطرح شده است که ت

کنند که نابرابری در آغاز گذر از انقلاب صنعتی به توسعه اقتصادی مدرن، با هدايت ( در پژوهش خود عنوان می3333) 4و موآو 0گُلر

در مراحل  خشد.بانداز بیشتر است، فرايند توسعه اقتصادی را سرعت میها به سمت پسمنابع به سمت اشخاصی که گرايش نهايی آن

 رد.بهای مالی را بر تجمع سرمايه انسانی کاهش داده و فرايند توسعه را پیش میبعدی گذر به رشد مدرن، نابرابری اثر مغاير محدوديت

های درآمدی در ايران را در يک دوره شصت و چهارساله مورد بررسی قرار (، شرايط علی نابرابری0089هاشمی )خراسانی و عظیمی

رط دهد که توسعه اقتصادی، شکنند که شروط لازم )منفرد( نابرابری درآمدی در ايران نشان میشان در نتايج خود عنوان میدادند. اي

 شوند. لازم برابری درآمد، و قدرت دولت و وابستگی نیز هريک شرط لازم نابرابری درآمد محسوب می

ون در ايران هیچ تحقیق و  پژوهشی در مورد تاثیر کارکرد توسعه های صورت گرفته بايد عنوان کرد که تا کنبا توجه به بررسی

های نابرابری اجتماعی بطور مشخص صورت نگرفته است و اين پژوهش اولین تلاش برای بررسی اين اقتصادی بر هريک از مولفه

 باشد.ارتباط می

 نظریه های توسعه اقتصادی

گردد و توسعه اقتصادی به نوبه خود ناشی از جريان صنعتی مشخص و معین میدر جامعه معاصر، نوسازی عمیقا با توسعه اقتصادی 

و تسلیم به نوعی  تواند مبین اعتقادآوری است. توجه به نقش و اهمیت توسعه اقتصادی نمیشود که اين نیز نتیجه پیشرفت فنشدن می

وتور اصلی ت که اين عامل اقتصادی است که به عنوان مجبرگرايی مطلق اقتصادی و تکنولوژيکی باشد. اين مسئله غیر قابل انکار اس

تی به ای کاربردی و يا حنمايد. در واقع در روند نوسازی، صنعتی شدن به مثابه وسیلهو شرايط اساسی توسعه کلی جوامع عمل می

ا و هسئولیت سیاسی و کنترلشوند و نیز به نام آن مها، و نیروها به گرد آن جمع مینمايد که انگیزهعنوان هدف اساسی عمل می

ی و ها صورت گرفته و شکل زندگگردد و به همین ترتیب در جهت پاسخ به نیازهايش جابجايی جمعیتمقررات قضايی وضع می

نی های اجتماعی که مدت زمانی طولاآوری در دگرگونیشود. بدين ترتیب اهمیت عامل اقتصادی و فنسازمان اجتماعی دگرگون می

های توسعه اقتصادی در اين های نظريه(. حال به ديدگاه088:0088نمايد )روشه،ود، اکنون کاملا روشن و بديهی میناشناخته ب

ه افزايش رشد را آورد و زمینپردازيم. اسمیت معتقد بود که گسترش بازار تولید، امکان تقسیم کار بیشتر را به وجود میخصوص می

کند که هر کشوری برای افزايش تولید، لازم است بازار خود را گسترش دهد سازد. به همین جهت توصیه میمهیا می

دهد ولی ابعاد اخلاقی، اجتماعی و انسانی آن را (. اسمیت اگر چه به ابعاد مادی عوامل توسعه بسیار اهمیت می80:0080)روزبهان،

ازار و اثر ن و ارتباط تنگاتنگ تقسیم کار و وسعت بکند. در خصوص تقسیم کار، او ضمن ارائه تحلیل کاملی از فوايد آفراموش نمی

 (.088:0083های تقسیم کار به لحاظ انسانی نیز توجه دارد )متوسلی،آن در رشد ثروت و درآمد به زيان

و صول کند. او با بحث در مورد توزيع محريکاردو در تجزيه و تحلیل مسائل اقتصادی، فکر خود را به جای تولید، متوجه توزيع می

حال نکته اصلی اختلاف اساسی بین (. به هر033:0081کند )تفضلی،دار و کارگر آغاز میدرآمد زمین بین سه طبقه مالک، سرمايه

تاکید دارد. به نظر ريکاردو جريان توزيع  8«توزيع تولید»و ريکاردو روی  1«تولید»اسمیت و ريکاردو اين است که اسمیت روی 

 (.81:0080شود )روزبهان،تولید و توقف رشد آن می نامناسب باعث اخلال در امر

                                                           
1 Robinson 
2 Inverted u 
3 Galor 
4 Moav 
5 Production 
6 Distribution of production 
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مالتوس معتقد است که اقتصاد قبل از رسیدن به اوج رونق و رشد خود دچار افت هايی خواهد شد. به عقیده وی روند توسعه اقتصادی 

در بعد توزيع، به سه عامل (. 10: 0080يک جريان ساکن خطی نیست و لذا همواره دچار پستی و بلندی های زيادی است )قره باغیان، 

تقسیم دارايی زمین داران، بازرگانی خارجی و داخلی و سرانجام حفظ نسبت معینی از کارگران مولد در افزايش ارزش تولید توجه 

 (. 091، 0083می کند )متوسلی، 

(. او تحلیل مسائل اقتصادی 041:0080غیان،باکرد )قرهاقتصادی بمثابه تابعی از زمین، کار و سرمايه ياد می از توسعه0جان استوارت میل

های اجتماعی مورد بررسی قرار داد. میل در ابتدا به قدرت تری از فعالیتو به ويژه مباحث مربوط به توزيع را در چارچوب وسیع

بر خلاقیت  هبرد و خواستار تحولات نهادی برای بهبود وضعیت عمومی مردم و تکیشگرف فناوری و تسلط انسان بر طبیعت پی می

ساز ظهور خلاقیت را وجود امنیت عمومی به ويژه امنیت اقتصادی گردد. او عامل زمینههای طبیعی میها در مبارزه با محدوديتآن

(. در حالی که زمین و کار دو عامل اصلی تولید هستند، سرمايه از ذخاير قبلی تمرکز يافته از کار است. 331:0083داند )متوسلی،می

تر از نیروی کار افزايش دهند )قرهکمک يکديگر تولید را با نرخ سريع به يابد که زمین و سرمايهلت تنها زمانی افزايش میثروت م

 (. 041:0080باغیان،

عنی آلفرد ها يهای مشهورترين اقتصاددانان نئوکلاسیکاين ايده که توسعه اقتصادی فرايندی تدريجی و مداوم است، در ديدگاه

مورد توجه قرار گرفته است. آگاهی از طبیعت ارگانیک و تکاملی نظام اقتصادی، مارشال را بر آن داشت تا در تبیین اصول مارشال 

ای طبیعی آن هو مبانی نگرش خود به جای تحلیل مکانیکی و ايستا از مصاديق بیولوژيک استفاده نمايد. وی اقتصاد را به لحاظ بنیان

رفا در قالب هايی صکند و به کارگیری واژهقلمداد می« رشد ارگانیک»با تکامل صنعت و جامعه را  «پیشرفت»دانسته، « ارگانیک»

یل داند. بنابراين به کارگیری فنون تعادل ايستای بخشی به منظور تجزيه و تحلها مناسب نمیافزايش يا کاهش را برای بیان اين پديده

ه معنی نفی ها از توسعه اقتصادی بشود. اين تفسیر نئوکلاسیکپذير میتوجیههای اقتصادی توسط مارشال اجزای مختلف فعالیت

ها در صنايعی نظیر حمل و نقل، های عظیم فناورانه در قرن نوزدهم نیست، بلکه بدين معناست که اختراعات و نوآورینوآوری

اريخی ها طی فرايندی تختلف و تکامل آننساجی، کشاورزی، زغال سنگ و آهن خود نتیجه انباشت تدريجی دانش فنی در علوم م

ها مشاهده شده و مداوم بوده، اگر چه در مقاطی خاص تولد و ظهوری ناگهانی در ابزارها و امکانات مورد استفاده در يکی از بخش

نیروی کار  برایآورد. در نتیجه تقاضا برای کالاها و به تبع آن تقاضا ها را به دنبال خود میاست. پیشرفت فناوری کاهش قیمت

ا هپیمايد. پیشرفت فناوری از طرف ديگر، موجب افزايش عمومی سطح درآمديابد و بنابر اين دستمزدها سیر صعودی میافزايش می

ی مختلف هاها افزايش سطح درآمدها، اختلاف و تفرق بین گروهگردد؛ در حالی که در مدل کلاسیکها و اقشار میبرای تمامی گروه

در حال  ها برای حل مشکلات کشورهایها و نئوکلاسیکتوان نتیجه گرفت نظريه کلاسیکشد. بنابراين میا سبب میاجتماعی ر

 های زيادی است.توسعه دچار محدوديت

 نظریه های نابرابری اجتماعی

ث نابرابری ش از حد بحهای ارزشی درهم آمیخته است. يکی از دلايل عمده آمیختگی بیبحث نابرابری اجتماعی، به شدت با قضاوت

لوم اجتماعی در عرصه ع«. برابری»تواند باشد جز های ارزشی، شايد اين باشد که معیار ابراز نظر درباره نابرابری، چیزی نمیبا قضاوت

فراد از اهای مادی؛ و دوم دارا بودن موقعیت يکسان با ساير رود: نخست به معنای برابری در ثروتدر دو معنا به کار می« برابری»

ی حالت دوم سان يعنشناختی برابری، در واقع به معنای برخورد و رفتار يک شود. معنای جامعهلحاظ برخورد و رفتاری که با فرد می

های نابرابری اجتماعی مرتبط با هدف اين بحث مورد توجه قرار گرفته است. حال به (. در اين بخش، نظريه030:0083است )ملک،

 پردازيم.های نابرابری اجتماعی در اين زمینه میيههای نظرديدگاه

                                                           
1 John Stuart Mill 
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چون طبقه و قدرت و تضاد و هايی همساختاری را بنا کرده، با ناديده گرفتن پديده 0دورکیم که پايه اصلی مکتب کارکردگرايی

چنین خیلی (. هم98:0080ب،های ديگران متفاوت است )گردهد که بسیار با نظريهتغییرات، تحلیلی از نابرابری و علل آن ارائه می

(. دورکیم تاکیدش بر اين است که 98شود، راجع به نابرابری اجتماعی نوشته است )همان:بیشتر از آن چه به طور معمول گفته می

های اجتماعی را به عنوان موضوع خاص خود های ديگر در نظر گیرد و پديدهبررسی جامعه بايد موضوعش را جدا از موضوع

ننده مسايل کساختاری تعیین -شناختی، توجهش را به عوامل اجتماعیدورکیم با طرد تفسیرهای زيست شناختی و روانبرگزيند. 

(. او اصرار داشت که هر پديده اجتماعی بايد در قالب اجتماعی آن تجزيه و 088:0083اجتماعی انسان معطوف ساخته بود )کورز،

ی طالعهتواند در معرض مهای اجتماعی بوده که میی واقعیتپديدارهای اجتماعی به مثابهتحلیل شود. امیل دورکیم معتقد بود که 

 (.88:0088علمی در جامعه شناسی قرار بگیرد )اديبی،انصاری،

داری واجد اهمیت است، ولی او آن را به طور عدالتی در توزيع قدرت در نظام سرمايهبه عقیده دورکیم مسئله مبارزه طبقاتی و بی

تر بود: ساختارهای اجتماعی که در آن مبارزه طبقاتی و قدرت شکل تر و اساسیمده در بطن پرسشی تحلیل کرد که برای وی مقدمع

ضاد گیرد، در حالی که نیروهای مت دهند که جامعه نام میآيند و مقوله پايدار و مستمرتری را شکل میگیرد، چگونه به وجود میمی

ترتیبات اجتماعی تاکید کرده  3ادی قادرند آن را از بین ببرند؟ بدين ترتیب، دورکیم بر پیوستگی يا همبستگیو تقسیم کننده بسیار زي

 (.99: 0080است )گرب،

شود قايل می 4و اجباری 0چندين عنصر اصلی آرای دورکیم عبارتند از تمايزی که وی بین تقسیم کار به هنجار و تقسیم کار آنومیک

های شغلی و همبستگی و نابرابری اجتماعی در قیم اخلاقی جامعه جديد و مبحث خاص اقتصاد و ظهور گروه و نقش دولت به مثابه

 (.031:0080جوامع آينده است )گرب،

درتاريخ انديشه اجتماعی، هیچ متفکری به اندازه مارکس به مبارزه میان طبقات اجتماعی و اقتصادی متخاصم چونان عامل اصلی و 

اند را تاريخ کشمکش تاريخ تمام جوامع که تاکنون موجود بوده»(.  مارکس 8:0088امعه بها نداده است )تامین،مسلط در تبیین ج

ت که های بشری اس(. اين نخستین فکر قطعی مارکس است. خصوصیت تاريخ بشری نبرد گروه33:0088داند )باتومور،می« طبقاتی

(. جامعه به طور کلی بیش از پیش به دو اردوی بزرگ متخاصم، به دو طبقه 088:0088نامیم )آرون،ها را طبقات اجتماعی میما آن

(. 31:0088واسطه رو در روی يکديگر قرار دارند )باتومور،شود که مستقیما و بیتقسیم می -طبقه سوداگر و طبقه کارگر -بزرگ 

که او در  ایای به اندازه نظريهاده است. هیچ نظريههیچ متفکری به اندازه او به اين مبارزه چون منبع دگرگونی اجتماعی اهمیت ند

(. نظريه مارکس 8:0088باره طبقات اجتماعی عرضه کرده است، تاثیری طولانی بر انديشه جامعه شناختی معاصر نداشته است )تامین،

قرن و نیم  کم برای حدود يکتوان پر نفوذترين و چالش برانگیزترين نظريه جامعه شناختی دست در باره نابرابری اجتماعی را می

 (.  093:0081يعنی از آغاز نیمه دوم قرن نوزدهم تا دهه پايانی قرن بیستم خواند )زاهدی،

های و شکل شود، درک مبانیشالوده اسلوب مارکسی شناخت نابرابری که از دريچه تضاد و کشمکش طبقاتی به آن نگريسته می

 ای که مالکاند و آن عدهای است که مالک و کنترل کننده دارايیتفاوت، بین آن عدهترين (. مهم093:0081مالکیت است )زاهدی،

رچه ها که مالک و دارا نیستند همیشه وجود داشته است، گو کنترل کننده دارايی نیستند. شکاف اساسی، بین طبقه مالک و دارا و آن

 برابر برده در دوران باستان، ارباب در برابر رعیت در دوران فئودالیزمدار در در طول تاريخ اشکال مختلفی به خود گرفته است: برده

تری در هر دوره تاريخی ترسیم ها و تمايزهای جزئیتوان تقسیمداری. به طور مسلم، میدر نظام سرمايه 8در برابر پرولتريا 1و بورژوا

                                                           
1 Functionnalism 
2 Solidanty 
3 Anomic 
4 Forced 
5 Bourgeois 
6 Proletariat 
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ها در فهم چگونگی ساختار جوامع و چگونگی تغییر آنکرد؛ با وجود اين، به عقیده مارکس الگويی که مبتنی بر دو طبقه است، 

 (. 39:0080نمايد )گرب،بسیار مهم می

ترده آن بر چنین به خاطر نفوذ گسترين تحلیل طبقاتی مارکس نه فقط به خاطر محتوای بديع جامعه شناختی آن، بلکه همدرخشان

ومان گیرد که متضمن مبارزه میان گروه محکزات طبقاتی شکل میروی آراء جامعه شناختی بعدی در اين حوزه است. فرايندی از تماي

ب نظران ای که اکثر صاحهای قرن نوزده و بیست گذاشت؛ به گونهو گروه حاکمان است. مطالعات مارکس تاثیر عمیقی در انديشه

نون نیز ن زمان طرح کرد، هم اکاقتصادی اين دو قرن، تحت تاثیر افکار وی قرار گرفتند. مباحث اساسی که مارکس در آ -اجتماعی

 اقتصادی مورد توجه است.  -در بین صاحب نظران اجتماعی

اخره سلسله های اجتماعی، و بالکند: طبقات اجتماعی به معنای خاص، سلسله مراتب منزلتوبر سه نوع قشربندی را از هم تفکیک می

ما زمانی از طبقه صحبت »کند: با نظر مارکس تعريف می وی طبقه را متفاوت (.14:0088های سیاسی)قائمی زاده،مراتب قدرت

( مادامی که 3های زندگی باشند، ( شماری از مردم برخوردار از يک عنصر تعیین کننده، مشترک در رابطه با فرصت0کنیم که می

حت شرايط بازار کار يا بازار ( ت0های درآمدی، اين عنصر، منحصرا در برگیرنده منافع اقتصادی افراد از طريق تملک کالا و فرصت

 (.088:0088)افروغ،« کالا باشد

 نقد و بررسی مباحث نظری

قرار داريم  تریهای توسعه اقتصادی و نابرابری اجتماعی، حال ما در وضعیت مناسبپس از برجسته ساختن عناوين اصلی در نظريه

 چیست و چگونه بايد آن را نگريست. با وجود اين روشن استکه به اين سوال پاسخ دهیم که توسعه اقتصادی و نابرابری اجتماعی 

تواند همه مطالب را در برگیرد يا تمامی اختلاف توان پذيرفت، چرا که هیچ ديدگاه منفردی نمیکه هیچ جواب منفردی را نمی

ا، در مباحثی هنگويیم اکثريت آنها هستند که در بسیاری از مطالب اگر پردازان را حل کند. با اين حال برخی ديدگاهنظرهای نظريه

ت های توان رهیافکنیم هیچ تئوری در زمینه توسعه مسلط نبوده است. در مجموع میبا هم شريک هستند. همان طور که ملاحظه می

ماينده نمذکور را در دو ديدگاه نظری خلاصه کرد. ديدگاه اول گرايش به تبیین درونی توسعه يافتگی دارد که پاردايم مدرنیزاسیون 

شود. در مقابل ديدگاه اول ديدگاهی قرار اين ديدگاه است. در اين ديدگاه عوامل و موانع توسعه نیافتگی به داخل نسبت داده می

وند. شدارد که گرايش به تبیین بیرونی توسعه نیافتگی دارد. در اين ديگاه عوامل و موانع توسعه نیافتگی عمدتا به خارج نسبت داده می

ه را های توسعه نیافتگی جوامع در حال توسعهای فوق بايد الگوهايی برای توسعه مطرح شوند که علل و ريشهبه نارسايی با توجه

های آنی به طور بنیادی مسائل مذکور را بررسی کنند و راه حل قطعی را شناسايی و به جای تاکید بر مسائل موقتی و ارائه راه حل

جا بین کشورهای مختلف صورت گیرد و وضع های بیهای لازم در تفاوتمشکلات اينگونه جوامع تعديلارائه دهند،  تا برای حل 

مطلوبی در جهان حاکم شود. البته هیچ تحلیلی در اين زمینه کامل نخواهد بود، چرا که همیشه به دلیل پیدايش مفاهیم جديد که در 

 گیرند. مورد تجديد نظر و بسط قرار میکند، های موجود را پالايش و جايگزين مینهايت ايده

های گذشته برای تحلیل نقش توسعه اقتصادی بر نابرابری اجتماعی در کلان شهر تهران، مدلی را براساس در اين پژوهش با تلفیق نظريه

ذار هستند. بعضی گتاثیر های متعددی بر نابرابری اجتماعیايم. عوامل و مولفهنقش توسعه اقتصادی بر نابرابری اجتماعی ارائه کرده

تفاوت  شوند. قدر مسلم آن است که به دلیلبطور مستقیم و بعضی غیرمستقیم موجب افزايش نابرابری اجتماعی و يا کاهش آن می

ی و زمان های بسیاری داردگاه نابرابری اجتماعی از بین نخواهد رفت. چرا که ابعاد و پیچیدگیهای فردی هیچدر استعداد و توانايی

 شود. به همین دلیل ما در بررسی خودشود، گويی اين پیچیدگی دو چندان میکه به مطالعه در حوزه نابرابری اجتماعی مراجعه می

 در مورد کاهش يا افزايش نابرابری اجتماعی سخن به میان خواهیم آورد.
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 ها و فرضیه های تحقیق پرسش

توسعه اقتصادی در تهران بر میزان نابرابری اجتماعی اثرگذار است يا خیر؟ بر پرسش اصلی در اين پژوهش اين است که آيا کارکرد 

 اين اساس فرضیه اصلی تحقیق به شکل زير مطرح خواهد شد:

ايه ساير پرسشهای شود. بر پشهر تهران کمتر میهرچه میزان توسعه يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، میزان نابرابری اجتماعی در کلان

 دو فرضیه فرعی را نیز در اين تحقیق مورد آزمون قرار داد: مرتبط می توان

 شود.یشهر تهران کمتر مهرچه میزان توسعه يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، اختلاف درآمد سرانه بین افراد، در کلان .0

شهر تهران بیشتر هرچه میزان توسعه يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی برای افراد در کلان .3

 شود.می

 روش تحقیق

های اسنادی و آماری استفاده شود. های تحقیق لازم است از روشدر اين تحقیق باتوجه به سازه اصلی، تعاريف، اهداف و سوال

مناطق  لهای ثانويه و رسمی به انجام رسیده است. سطوح تحلیل در سطح ترکیبی است و واحد تحلیتحقیق حاضر با استفاده از داده

ها از آزمون باشد. در آزمون فرضیهمی 0093 - 0081بیست ودوگانه شهر تهران است. دوره زمانی مورد مطالعه در دو مقطع سال های 

های مربوط به کلان شهر تهران از منابع آمار رسمی واقع در استفاده شده است. در اين پژوهش داده 3و اسپیرمن 0همبستگی پیرسون

ان و سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران و معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و ساير مرکز آمار اير

 مراکز تهران فراهم شده است.

باشد. در هر جامعه آماری، آمار های پژوهش مورد نظر، جامعه آماری و قلمرو پژوهش به صورت زير میبا توجه به هدف و ويژگی

ها وشآيند. تولید آمار، بايد هدفمند بوده و با رعايت رها به دست میشود يا از طريق آمارگیریا به صورت ثبتی تولید میو اطلاعات ي

و استاندارهای علمی صورت پذيرد. در نظام آماری مطلوب، اطلاع رسانی آماری به سهولت و در سطحی وسیع صورت گرفته، و به 

های ذکر شده بوده و در آن روابط بین ارکان نظام و نیز ضوابط درون ارکان نظام به با ويژگیشود که متناسب ای طراحی میگونه

های اين تحقیق از حیث مکانی شهر تهران و محدوده قانونی و استحفاظی مناطق بیست و خوبی تعريف شده باشد. مطالعات و بررسی

کیلومتر مربع  833های البرز با حدود در دامنه جنوبی رشته کوه ساله کشور 333دوگانه شهرداری است. کلان شهر تهران، پايتخت 

میلیون  03میلیون نفر )به همراه شهرهای اقماری آن قريب  8مساحت است که با حريم آن در حدود دو هزار کیلومتر مربع مساحت و 

 (.0: 0093ران،شود )آمارنامه شهر تهدرصد جمعیت کل کشور را شامل می 03نفر( جمعیت دارد که قريب به 

مورد  SPSSهای آماری وارد کامپیوتر شده و با استفاده از نرم افزار های استخراج شده از دادهبا توجه به ماهیت و روش تحقیق، داده

 تجزيه و تحلیل قرار گرفتند. نابرابری در توزيع درآمد نیز توسط ضريب جینی محاسبه گرديد.

 ویژگی های اقتصادی

هران، بايد به های تمرکز اقتصادی در تمحل تمرکز کلیه اشکال فعالیت اقتصادی کشور است. برای يافتن ريشهترين تهران بزرگ

د عبارتند از: ای بخشیگذشته و زمان انتخاب اين شهر به عنوان پايتخت بازگرديم. تحولات ديگری که به اين انتخاب اهمیت ويژه

 ان نقش واسطه و پل بین کشور و جهان خارج را به عهده گرفت.ورود ايران به بازار جهانی که در اثر آن تهر

تشکیل يک بازار ملی و وحدت فضای ملی که در آن مرکزيت تهران به اين شهر امکان داد تا سرمايه  و نیروی کار را از اطراف و 

ید. اتکای صه ملی بخشاکناف کشور به خود جلب کند. حرکت به سوی تمرکز قدرت سیاسی که به تهران قدرت بیشتری در عر

ترين بخش اقتصاد را در دستان افراد قلیلی متمرکز ساخت که به طور روزافزون فزاينده به درآمد نفت که تصمیم گیری در مورد مهم

                                                           
1 Pearson 
2 Spearman 



 8931زمستان  /اولشماره  /دوازدهمسال مطالعات توسعه اجتماعی ایران،  مجله /81

 انحصار (.81:0080پور،يافتند. سیطره نفت در ايران به دولت در اقتصاد ملی نقش نیرومند بخشیده است )مدنیدر تهران استقرار می

درصد درآمد ارزی کشور متکی به آن است و توزيع اين منابع، ضامن حضور پر قدرت دولت در عرصه  83تولید و صدور نفت که 

   ، که اين حضور را به چالش گرفته بود. 0018اقتصاد بوده است و حتی پس از انقلاب 

ور بدل کرده ترين بازار کشفعالیت اقتصادی و بزرگنقش حساس دولت در عرصه اقتصاد، مقر دولت، يعنی تهران، را به محل تمرکز 

است. رابطه بین رشد تهران از يک سو و تمرکز قدرت سیاسی و اقتصادی در آن از سوی ديگر، امری وسیعا شناخته شده است. در 

با اين وصف، تهران  درصد جمعیت کشور بود. 08میلیون نفر يا به عبارت ديگر  98/9شمسی استان دارای جمعیتی بالغ بر  0083سال 

 4/03درصد بود که از رقم  8/8میزان بیکاری در تهران  0083در سال  (.88بیشترين سهم اشتغال در صنعت و خدمات را دارد )همان:

درصد کل مناطق روستايی به مراتب کمتر بود. اين ارقام در مقايسه با  0/03درصد میزان بیکاری مناطق شهری در همان سال و رقم 

، بیانگر بهبودی آشکار 81و  0084های و اوج جنگ، يعنی سال 19و  0018های بیکاری شهر تهران در بحبوحه انقلاب يعنی سال میزان

درصد(  1/4در تهران مستقر بودند. بخش اعظم ) 330/3های ايران، میلیون شرکت 0/0از مجموع  0081در سال  (.88است )همان:

 8/08درصد( و خدمات ) 3/34اند و بقیه در صنايع تولیدی )روشی يا خرده فروشی مشغول بودههای عمده فها به فعالیتاين شرکت

های خصوصی به دست دولت انقلاب و بروز جنگ منجر به رشد بخش دولتی ملی کردن شرکت (.89اند )همان:درصد( فعالیت داشته

ها در بخش دولتی شاغل بودند. اين رقم رشد کرد و در یدرصد تهران 3/09، 0011به ويژه در تهران گرديد. در حالی که در سال 

-های گوناگون به منظور جلوگیری از تمرکز بیشتر فعالیتبا وجود اتخاذ سیاست (.90درصد افزايش يافت )همان: 0/48به  0083سال 

زهای صادره در سراسر درصد کل مجو 34، مجوز تاسیس صنايع جديد در استان تهران يعنی 0080های صنعتی در تهران، در سال 

گذاری شده که معادل يک میلیارد ريال در واحدهای بزرگ صنعتی در تهران سرمايه 033، حدود 0083کشور صادر گرديد در سال 

به عمل آمد معلوم شد که از  0084(. در يک نظر سنجی که درسال 91گذاری در کل واحدهای مزبور است )همان:چهارم سرمايه

 (.98ترين مشکل شهر است)همان:تورم و هزينه بالای زندگی مهمها، نظر تهرانی

 های اجتماعیویژگی

ه به دهیم. با توجبرای بررسی وضعیت اجتماعی شهر تهران چند شاخص از جمله سواد، بیکاری و اشتغال را مورد بررسی قرار می

های تعداد مردان با سواد در هر يک از دورهتوان گفت که می 0083-0011های ساختار جنسی و سنی جمعیت با سواد طی سال

سال نسبت به زنان و کم  8سرشماری بیش از تعداد زنان بوده است. مهاجرت مردان باسواد به شهر تهران، فزونی تعداد مردان بالای 

توان ذکر کرد. هم می های کم درآمد و محروم به ضرورت آموزش زنان لازم التعلیم را از عمده دلايل اين نابرابریتوجهی خانواده

ساله بیشترين تعداد از جمعیت با سواد را به خود اختصاص  09-01ساله و  04-03های مذکور همواره دو گروه سنی چنین طی سال

(. نگاهی به توزيع جمعیت با سواد در 418:0081اند که تعداد مردان باسواد در اين دو گروه نیز بیش از زنان بوده است )موسايی،داده

بیانگر اين واقعیت است که دوره ابتدايی به لحاظ اهمیت و جايگاه خاص خود  0083-0001مقاطع مختلف تحصیلی طی سال های 

به عنوان دوره تحصیلی پايه و ضرورت خواندن و نوشتن و درک مفاهیم اولیه برای عموم مردم و نیز دوره متوسط به دلیل روح 

وره های عالی با انگیزه دسترسی به اشتغال و اشتغال در زمینه های مناسب و دلخواه، تعداد فرهنگ مدارک گرايی، ادامه تحصیل در د

باسوادان بسیاری را به سوی خود جلب کرده است که در سال های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی توسعه مطلوبی يافته است )همان: 

419 .) 

ره ابتدايی دلیلی بر اهمیت اخذ مدرک ديپلم جهت دسترسی آسان به از طرفی فزونی جمعیت باسواد در دوره متوسطه پس از دو

های عالی است: در مجموع، مقاطع تحصیلی های مورد علاقه و يا فراهم شدن امکان تحصیل در دورهچنین اشتغال در زمینهاشتغال و هم

 کنند. بندی میرا براساس تعداد باسوادان به صورت نزولی )از بیشترين به کمترين( به ترتیب رتبه
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 های مربوط به متغیرهای تحقیق مستقلمفاهیم و شاخص

 تعریف توسعه اقتصادی

توسعه مفهومی بسیار گسترده است که ابعاد مختلفی از زندگی بشر را همچون اقتصادی، اجتماعی و .. شامل می گردد. هدف نهايی 

عی نند در امنیت و آرامش زندگی کنند و از زندگی فردی و اجتماتوسعه، بهبود سطح کیفی زندگی انسان هاست تا حدی که آنها بتوا

 (. 0093خود لذت ببرند )نوابخش، 

توسعه: در معنای اخلاقی يا زيستی، به معنای گسترش، شکوفايی، بسط و رشد است: از ديدگاه اجتماعی رشدی هماهنگ، همبسته، 

سعه با رشد در گستردگی معنای آن است. در حالی که رشد به معنای موزون در همه ابعاد مادی، روانی و معنوی است. پس تفاوت تو

بسط زيربنای اقتصادی است، توسعه نه تنها متضمن رشد، بلکه مستلزم آن است که همه ابعاد مادی حیات به صورتی هماهنگ شکوفا 

(. 334: 0081رفاه وی باشد )ساروخانی، شوند؛ تنها رشد مادی به گستردگی فنون نینجامد، بلکه رشد مادی در خدمت انسان، تعالی و 

توسعه اقتصادی فرايندی است که درآن يک سری تحولات و تغییرات بنیادی در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 

 (.03-00: 0080پیوندد )روزبهان،جامعه به وقوع می

قی يک کشور در يک دوره زمانی بلند مدت افزايش يابد؛ به نظر میر، توسعه اقتصادی فرايندی است که طی آن درآمد سرانه حقی

مشروط براين که تعداد افراد زير خط مطلق فقر، افزوده و توزيع درآمد، بدتر نشود. از نظر چنری، توسعه اقتصادی، به مثابه مجموعه 

سرانه  ادی به معنی افزايش درآمدتغییرات مرتبط با هم، در ساختار اقتصادی است که برای رشد مداوم لازم است؛ اگرچه رشد اقتص

يابد که مجموع ارزش افزوده، همه کالاها و خدمات تولیدی در کشور افزايش )به قیمت ثابت( است و درآمد سرانه زمانی افزايش می

 (. 4:0083پیدا کند )بهشتی،

 های توسعه اقتصادیشاخص

 ها به نکات زير توجه کرد: ايد در انتخاب شاخصتوسعه اقتصادی با استفاده از دو شاخص مورد بررسی قرار گرفت. ب

 ها است. ها نتیجه ترکیب بهینه دادهها نبايد با هم ترکیب شوند، زيرا ستاندهها وستاندهداده -0

ای منفی را به ههای توسعه منفی ترکیب نشوند. بنابراين بايد شاخصهای توسعه مثبت با شاخصبايد دقت کرد تا شاخص -3

ا به هها فراهم شود. روش ساده برای تبديل اين گونه شاخصتبديل کرد تا امکان ترکیب شاخصهای مثبت شاخص

 کارگیری عمل متقابل )معکوس کردن شاخص( می باشد.

های مربوط به طبیعت مناطق بايد جدا پرهیز کرد. بنابراين متغیرهايی نظیر میزان بارندگی، سطح جنگلاز انتخاب شاخص -0

 شرايط اقلیمی و طبیعی در نظر گرفته نمی شوند. ها و به طور خلاصه 

ها را نشان ها و نابرابریمندیدر بحث توسعه اصولا انسان مطرح است و ارزيابی مقادير و روابط مستقل از جمعیت، بهره -4

های اجتماعی، يعنی های توسعه بايد مستقیم و غیرمستقیم در ارتباط با افراد، خانوارها يا گروهدهد. بنابراين شاخصنمی

 دارای متغیر جمعیتی باشند. 

 ها به شرح زير است:های توسعه اقتصادی و ابعاد آن با توجه به تعريف نظری و رعايت نکات بالا در تعیین شاخصبنابراين شاخص

 میزان درآمد سرانه واقعی -0

 تولید ناخالص داخلی و تولید ناخالص ملی. -3

 نابرابری اجتماعی

های اجتماعی طبقه، تفکیک اجتماعی، سلسله ی همیشه مبتنی بر نظام قشربندی اجتماعی است که به نوبه خود با پديدهنابرابری اجتماع

هايی که به صورت اجتماعی های میان افراد يا جايگاهبه تفاوت»مراتب و تقسیم کار مرتبط است. نابرابری اجتماعی به معنای کلی 

، «حقوق»ها و خاصه بر جا که جايگاه افراد بر نحوه زندگی آناز آن«. کنداند، اشاره میهتعريف شده و افراد آن را اشغال کرد
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ای هتوان گفت که نابرابری اجتماعی دلالتگذارد پس میکه از آن برخوردارند، تاثیر می« امتیازاتی»و « هاپاداش»، «هافرصت»

نابرابری اجتماعی، شامل شرايطی است که در آن اعضاء مختلف  (.09:0081و فرهنگی نیز دارد )زاهدی، حقوقی، اقتصادی، سیاسی

های متفاوتی دارند. نابرابری اجتماعی در همه جوامع ديده شده است و حتی بعضی از يک جامعه درآمدشان، امکانات و فرصت

 متفکران را از آغاز تاريخ به خود مشغول داشته است.جوامع حیوانی نیز دارای آن هستند، از اين روست که انديشه 

 یافته های توصیفی

شاخص استفاده شد. سپس  08از  0093 - 0081های شهر تهران و ابعاد آن برای سالبرای سنجش درجه توسعه يافتگی اقتصادی کلان

 0093 - 0081های شهر تهران در سالگی کلانها درجه توسعه يافتبا ترکیب درجه توسعه يافتگی اين دو سال و احتساب میانگین آن

دهد، که پس از استانداردسازی نشان می 0093 -0081های شاخص ابعاد توسعه اقتصادی را در سال 08، 0-4بدست آمد. جدول 

  ( يا شاخص ترکیبی هريک برای محاسبات بعدی مورد استفاده قرار گرفت.Composite index) CIهای مورد نظر شاخص
 

 1831و 1831: شاخص های توسعه اقتصادی در سال های  (1)جدول 

 0093 0081 شاخص ها ابعاد توسعه اقتصادی

ت
توسعه بهداش

 

 903 103 تعداد مراکز درمانی وابسته به علوم پزشکی و خدمات درمانی

 880 138 تعداد پزشک عمومی شاغل در دانشگاههای علوم پزشکی و خدمات درمانی

 3031 0830 متخصص شاغل در دانشگاههای علوم پزشکی و خدمات درمانیتعداد پزشک 

توسعه زيربنايی
 

 48/488 88/049 ها )کیلومتر(طول کل بزرگراه

 301 083 پل و تقاطع غیرهمسطح )تعداد(

 03 04 تونل )تعداد(

توسعه حمل و 

ی
نقل و ترابر

 

 48/1388 1314 )هزار نفر(تعدا مسافر پروازهای بین المللی از فرودگاه های تهران 

 90/1819 4898 تعدا تلفن مشترکین )هزار نفر(

 308 038 طول کل مسیر مترو )کیلومتر(

ش
توسعه آموز

 

 84/80 08/03 تعداد دانشجويان دانشگاهها و مراکز آموزش عالی شهر تهران )در هر هزار نفر جمعیت(

 9009 8330 تعداد مراکز آموزشی

 94/93 44/93 سال01بالای درصد باسوادان 

ی
صاد

ی ويژه اقت
ص ها

شاخ
 

 08 9/43 نرخ مشارکت اقتصادی

 8/00 1/01 درصد شاغلین در جمعیت فعال از نظر اقتصادی 

 8/83 8/83 سهم افراد شاغل در بخش خدمات عمومی

 80/14333 0/34910 درآمد سرانه اسمی )هزار ريال( )مناطق شهر استان تهران(

 83/333 34/333 سرانه حقیقی )هزار ريال( )مناطق شهری استان تهران(درآمد 

باشد که نشان دهنده می 48/8، 0093 - 0081های شهر تهران طی سالدرجه توسعه يافتگی کلان 3براساس اطلاعات مندرج در جدول 

باشد. با توجه به جدول فوق، بیشترين درجه توسعه يافتگی در بخش توسعه حمل و نقل و ها میروند رو به رشد توسعه طی اين سال

 ترابری و توسعه زيربنايی صورت گرفته است. 
 1831-1831های اقتصادی شهر تهران براساس شاخص: سطح توسعه یافتگی کلان(2)جدول 

 سال
 توسعه های ويژه اقتصادیشاخص توسعه حمل و نقل و ترابری توسعه زيربنايی توسعه بهداشت توسعه آموزش

CI CI CI CI CI CI 

0081 30/0 33/0 48/0 90/0 30/0 48/8 

0093 31/0 00/0 48/0 89/0 0 13/8 

0081-0093 34/0 38/0 48/0 90/0 30/0 48/8 
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فقر )خانوارهای بدون های های فضای سبز و يکی از شاخصمیزان نابرابری در شاخص 0با توجه به اطلاعات مندرج در جدول 

نسبت به  0093ها، نابرابری اجتماعی در سال کاهش يافته است. ولی در ساير شاخص 0081نسبت به سال  0093آشپزخانه( در سال 

 های فقر صورت گرفته است. افزايش يافته است و بیشترين افزايش نابرابری در زمینه شاخص 0081سال 
 1831-1831برابری اجتماعی های نا: ضرایب جینی شاخص(8)جدول 

 ماخذ: محاسبات نگارنده
 1831و  1831: میانگین شاخص های نابرابری اجتماعی در سال های (4)جدول 

 ماخذ: آمارنامه شهر تهران * طرح سنجش عدالت 
 )ادامه( 1831و  1831: میانگین شاخص های نابرابری اجتماعی در سال های (1)جدول 

 ماخذ: آمارنامه شهر تهران * طرح سنجش عدالت 

 تبیینی و آزمون فرضیه هاهای یافته

ه در ها صورت گرفته و سپس با توجه به نتايج بدست آمددر اين بخش ابتدا با استفاده از آزمون اسپیرمن و پیرسون آزمون فرضیه

 مورد رابطه توسعه اقتصادی با نابرابری اجتماعی از رگرسیون خطی استفاده شده است. 

 آزمون فرضیه اصلی

 شود. يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، میزان نابرابری اجتماعی در کلان شهر تهران کمتر میهرچه میزان توسعه 
 

 

 

 سال

 ضريب جینی

 بیکاری درآمد
فضای 

 سبز

 فقر آموزش

زنان 

 بیسواد

مردان 

 بیسواد

افراد با 

تحصیلات 

 عالی

 میانگین

درصد 

خانوارهای 

 بدون خودرو

درصد 

خانوارهای 

 بدون کامپیوتر

درصد 

خانوارهای 

بدون 

 آشپزخانه

 میانگین

0081 00/3 34/3 03/3 01/3 00/3 09/3 08/3 31/3 31/3 38/3 38/3 

0093 - 38/3 00/3 38/3 34/3 31/3 31/3 08/3 08/3 08/3 01/3 

 سال

 فقر
 متوسط درآمد

 )هزار ريال(
درصد خانوارهای  رتبه بندی

 بدون کامپیوتر

درصد خانوارهای بدون 

 شخصی سبک خودرو

درصد خانوارهای 

 بدون آشپزخانه
 رتبه بندی میانگین

0081 18/10 18/49 90/3 88/04 0 08/04388 3 

0093  *81/43  *33/40  *88/3 04/38 3 90/00084 0 

 سال
درصد 

 بیکاری

رتبه 

 بندی

 بهداشت

تعداد 

آزمايشگاه 

تشخیص 

 طبی

تعداد 

مراکز 

 پرتونگاری

تعداد 

مراکز 

 توانبخشی

تعداد 

داروخانه ها 

 )هزار واحد(

تعداد مراکز 

بهداشتی و 

 درمانی

تعداد واحدهای مسکونی 

 دارای شبکه فاضلاب 

 )هزار واحد(

 میانگین
رتبه 

 بندی

0081 00/8 3 118 090 083 38/0 103 90/30 88/109 3 

 آمارنامه شهر تهران ماخذ:  0 43/883 1/80*  903 99/0 880 830 844 0 38/9 0093

 * طرح سنجش عدالت 
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 : بررسی رابطه توسعه اقتصادی با نابرابری اجتماعی کلان شهر تهران(6)جدول 

 سطح معنا داری ضريب همبستگی  نوع آزمون همبستگی

 84/3 3/3 پیرسون

 39/3 40/3 اسپیرمن

 31/3و سطح معنی داری هريک از آزمون های پیرسون و اسپیرمن، سطح معنی داری بالاتر از  1براساس داده های مندرج در جدول 

بوده و در نتیجه میان توسعه يافتگی اقتصادی و نابرابری اجتماعی رابطه معنی داری وجود ندارد و در نتیجه فرض مورد نظر رد می 

 شود. 

 یهای فرعآزمون فرضیه

 شود.شهر تهران کمتر میفرضیه اول: هرچه میزان توسعه يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، اختلاف درآمد سرانه بین افراد، در کلان

شهر تهران برای محاسبه و در اين فرضیه به دلیل عدم دسترسی به آمار دقیق میزان درآمد يا هزينه خانوار در مناطق مختلف کلان

 امکان بررسی ارتباط توسعه اقتصادی با اختلاف درآمد سرانه حاصل نشد.مقايسه اختلاف درآمد، 

شهر تهران فرضیه دوم: هرچه میزان توسعه يافتگی اقتصادی بیشتر باشد، دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی برای افراد در کلان

 شود.بیشتر می
 شهر تهران: بررسی رابطه توسعه اقتصادی با دسترسی به خدمات بهداشتی درمانی کلان(7)جدول 

 

 

 

 

بین توسعه اقتصادی و دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی رابطه مثبتی وجود دارد )ضريب  8های مندرج در جدول باتوجه به داده

( 8/3و  08/3داری به ترتیب ( ولی اين ارتباط معنی دار نیست )سطح معنی09/3همبستگی اسپیرمنو ضريب  03/3همبستگی پیرسون 

ود و از اين رو شو بنابراين با افزايش سطح توسعه اقتصادی، بر میزان دسترسی افراد به خدمات بهداشتی و درمانی نیز افزوده نمی

 گردد. فرضیه دوم رد می

 گیرینتیجه

آيد بین توسعه اقتصادی و نابرابری اجتماعی در کلان شهر تهران رابطه ای وجود ندارد و در نتیجه نتايج پژوهش برمیگونه که از همان

 رسد نتايج بدست آمده ناشی از عوامل زير هستند: شوند. به نظر میهای تحقیق رد میتمام فرضیه

وارون در روند توسعه اقتصادی، توزيع درآمد ابتدا بسیار نابرابر است  U گونه که در پیشینه تحقیق نیز اشاره شد، براساس فرضیه همان

رد. بشود. اين روند به عنوان يک قانون اقتصاد مطرح شده است که توسعه اقتصادی را به پیش میتر میو تنها در مراحل بعد متعادل

 بهتر در فضای اقتصادی جامعه ترغیب نموده و باعث هایدر اصل اين عدم تعادل است که انگیزه افراد را برای بدست آوردن موقعیت

 دهند. های اقتصادی جديد ارائه ها ايدهشود آنمی

متعاقب اين نابرابری درآمدی به طور يقین توان افراد مختلف جامعه برای امکان تحصیل، خصوصا تحصیلات عالی، دسترسی به 

ی از اکانات، يکسان نخواهد بود. به دلیل تفاوت و اختلاف درآمدی عدهامکانات رفاهی مانند خودرو شخصی، کامپیوتر و ديگر ام

ز در روند توسعه اقتصادی ای نیيابی به امکانات بیشتر و بهتر نسبت به ديگر افراد دارند، عدهافراد جامعه که توانايی بیشتری برای دست

 دچار فقر درآمدی، آموزشی و بهداشتی خواهند شد. 

د با رغم اختلاف درآمباشد و ممکن است افراد جامعه علیکه نابرابری درآمدی الزاما ايجاد کننده فقر نمی ولی بايد توجه داشت

ود، تنها آمار شهای تحقیق مشاهده میگونه که در يافتهديگران، در فراهم کردن مايحتاج اولیه و فردی مشکلی نداشته باشند. همان

 سطح معنا داری ضريب همبستگی  نوع آزمون همبستگی

 08/3 03/3 پیرسون

 8/3 09/3 اسپیرمن
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، داشتن يا نداشتن خودرو شخصی، 0093 - 0081ه کلان شهر تهران برای هر دوسال منطق 33های فقر برای هر در زمینه شاخص

ارت ديگر ممکن شوند. به عبکامپیوتر و آشپزخانه بود که از بین اين سه، خودرو شخصی و کامپیوتر جزو مايحتاج اولیه محسوب نمی

های ررسیبتدايی زندگی خود را داشته باشند. بنابراين باست افرادی که فاقد خودرو شخصی و کامپیوتر هستند، توان تهیه مايحتاج ا

 شود. تری در اين زمینه احساس میدقیق

صد بیکاری يابد و به دنبال آن درای کاهش میبه دلیل مکانیزاسیون صنايع در جامعه در حال توسعه، استفاده از نیروی انسانی تا اندازه 

ند کلان ای مانترين دلايل تشديد فقر و نابرابری درآمدی باشد خصوصا در جامعهمهمافزايش خواهد يافت و شايد اين امر يکی از 

که طبق  دهد. نکته حائز اهمیت اين استشهر تهران که پوشش بیمه بیکاری خیلی قوی نبوده و افراد زيادی را تحت پوشش قرار نمی

ای هکاسته شده است، البته بايد توجه داشت که کاهش شاخصاز میزان فقر  0093های تحقیق با وجود افزايش بیکاری در سال يافته

تیم. به عبارت ها هسباشد و هنوز هم شاهد پراکنش نابرابر اين شاخصانتخابی برای فقر، بیشتر در مناطق شمالی کلان شهر تهران می

 اند. اند در قشر مرفه شهر افزايش يافتههايی که در اين پژوهش انتخاب شدهديگر شاخص

ت در کلان های بهداشريزی مناسبی در زمینه گسترش و توزيع عادلانه شاخصگذاری و برنامههای اين پژوهش سرمايهاساس يافتهبر

هايی بودند که با افزايش توسعه های بهداشتی تنها شاخصصورت گرفته است و شاخص 0093 - 0081های شهر تهران طی سال

چنین فضای سبز شهری که نقش مهمی در سلامت افراد جامعه دارد نسبت به ت گرفته بود. همها نیز صوراقتصادی توزيع عادلانه آن

بهبود قابل توجهی در کلان شهر تهران داشته است و شاهد افزايش میزان فضای سبز در مناطقی از شهر هستیم که میزان  0081سال 

هنده توجه مسئولین به بهداشت و سلامت عمومی در سطح د تراکم جمعیت بالا و آلودگی هوای شهری هستند. اين مسئله نشان

 شهر تهران است. کلان

ی را طی شهر تهران مراحل ابتدايی توسعه اقتصادهای پژوهش، بايد گفت کلانبه طور کلی در بررسی تمام مسائل عنوان شده و يافته

ه اهداف توسعه و کاهش نابرابری اجتماعی راه طولانی خورد و تا رسیدن بچنان نابرابری اجتماعی در شهر به چشم میکند و هممی

  در پیش دارد.
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